Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.804, DE 10 DE MARÇO DE 2023
Autoria: Vereadores Professor Edson e Alberto BarretoDenomina Quadra Poliesportiva Julio Cesar

Toledo.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Quadra Poliesportiva Julio Cesar Toledo, a quadra
de esportes localizada na Praça Zumbi dos Palmares, entre a Rua José Jerônymo de Souza
Filho e a Rua Amadeu Orestes Matera, no Conjunto Urupês, bairro da Independência,
neste município.

Parágrafo único. A placa denominativa conterá o seguinte dizer:
Quadra Poliesportiva Julio Cesar Toledo

Art. 2º A biografia do homenageado consta do anexo único desta Lei.
Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba

orçamentária própria, suplementada se necessário.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 10 de março de 2023, 384º da fundação do Povoado e 378º
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
Prefeito Municipal

LUCAS ALCANTARA DOMINONI
Secretário de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 10 de março de 2023.

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR
Diretor do Departamento Municipal de Justiça

Resp. pelo Expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 A

LC
Â

N
T

A
R

A
 D

O
M

IN
O

N
I,

E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

, H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
 J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
1B

D
-C

B
67

-F
1F

0-
C

91
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

1B
D

-C
B

67
-F

1F
0-

C
91

2

Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.804/2023
Autoria: Vereadores Professor Edson e Alberto Barreto

ANEXO ÚNICO

Julio Cesar Toledo nasceu no dia 27 de janeiro de 1972, em Taubaté. Ele veio ao
mundo e em pouco tempo deixou boas e grandes lembranças para seus familiares, amigos e
pessoas com as quais conviveu.

Foi adotado bem pequeno por Nair Gobbo e Francisco de Paula Toledo, após ter
sido rejeitado por outra família. Seus pais adotivos o adotaram com muito amor, zelo,
carinho e o acolheram como filho e parte da família mesmo já possuindo filhos biológicos
já crescidos.

Ele era o caçula, o xodó da família e desde pequeno sofria com problemas de saúde.
Porém, sempre foi muito bem cuidado para que tivesse uma vida plena e assim foi
crescendo.

Na sua adolescência, devido a seu físico e problemas de saúde, foi recomendado
que fizesse atividades físicas, e assim ele fez tornando a academia um lugar muito
frequente em sua vida. O esporte foi muito importante para ele, viajou por muitos
municípios de vários estados do país angariando fãs por todas as partes.

Com os seus vinte e cinco anos de idade, Julio no seu auge de vida pegou uma
carona com um amigo de escola e após um trágico acidente acabou por perder sua vida.
Ficou alguns dias na Unidade de Tratamento Intensivo (UTI) e acabou não resistindo.
Nesse período, a casa de seus pais adotivos se tornou um local de muita oração, onde
várias pessoas compareciam de forma solidária e com fé para dar força à família e
interceder pela vida de Julio.

O seu velório parou a Avenida Independência, muitas pessoas que passavam em
frente ao local e não acreditavam que Julio, tão jovem, havia falecido tão precocemente.
Foi um período de muita comoção e tristeza pela perda de alguém que fazia parte da vida
de muita gente.

O enterro ocorreu com uma carreata que parou o trânsito de Taubaté, foram muitas
pessoas em seus veículos. Todos emanando sua amizade verdadeira e companheirismo que
trouxe luz a todos.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 A

LC
Â

N
T

A
R

A
 D

O
M

IN
O

N
I,

E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

, H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
 J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
1B

D
-C

B
67

-F
1F

0-
C

91
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

1B
D

-C
B

67
-F

1F
0-

C
91

2

Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Uma vida breve, vinte e cinco anos de existência terrena. Uma vida simples que não
precisou de nada, além de ser ele mesmo com sua essência verdadeira e pura para ser
reconhecido e deixar lembranças nos corações de quem o conheceu.

Assim, essa homenagem vem com alegria para toda a família e como forma de
reconhecimento aos pais adotivos que apesar de todas as dificuldades acreditaram que
conseguiriam realizar a missão de adotar e criar uma criança.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 A

LC
Â

N
T

A
R

A
 D

O
M

IN
O

N
I,

E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

, H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

 e
 J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
1B

D
-C

B
67

-F
1F

0-
C

91
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

1B
D

-C
B

67
-F

1F
0-

C
91

2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 21BD-CB67-F1F0-C912

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCAS ALCÂNTARA DOMINONI (CPF 333.XXX.XXX-02) em 10/03/2023 12:12:57 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 10/03/2023 14:16:46

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR (CPF 279.XXX.XXX-18) em 10/03/2023 14:19:39 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 10/03/2023 14:21:49 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/21BD-CB67-F1F0-C912

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/21BD-CB67-F1F0-C912